Приложение
к протоколу № 2
заседания комиссии
от 27 июня 2024 года

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _Toc295979863]К О М И С С И Я
ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007
тел.: 8 (383) 296-53-90
E-mail: k_nakaz@zsnso.ru, http://www.zsnso.ru

27 июня 2024 года		11-00
ул. Кирова, 3, малый зал

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии

1

	Присутствовали:

	Председатель комиссии:
	Козловский Дмитрий Анатольевич

	Заместитель председателя комиссии:
	Бадьин Валерий Георгиевич
Пак Андрей Станиславович

	Члены комиссии:

	Жуков Анатолий Васильевич
Макаров Дмитрий Александрович
Похил Юрий Николаевич
Титков Сергей Николаевич
Франчук Дмитрий Вадимович
Шаблинский Евгений Сергеевич

	Отсутствовали:

	Кушнир Виктор Васильевич
Машкарин Николай Владимирович
Новоселов Виталий Валерьевич
Подгорный Евгений Анатольевич
Поляков Илья Леонидович
Сидоренко Иван Леонидович
Яковлев Роман Борисович

	Референт:
	Кротова Надежда Михайловна

Приглашенные:
(список прилагается – 18 человек)

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комиссии.
Доклад: Козловский Дмитрий Анатольевич – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей.
[bookmark: undefined]РЕШИЛИ:
1. Включить в повестку дополнительный вопрос «О согласовании уточненного адресного перечня объектов по наказам избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области по благоустройству дворовых территорий
в 2024 году за счет средств областного бюджета Новосибирской области».
2. Утвердить повестку и порядок работы комиссии.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 9; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

2. Об отчёте о выполнении плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва за 2023 год.
Доклад: Решетников Лев Николаевич – министр экономического развития Новосибирской области.
ВОПРОСЫ: Козловский Д.А., Шпикельман А.М., Панфёров А.Б.,
Титков С.Н., Макаров Д.А., Франчук Д.А., Жуков А.В., Пак А.С.
ВЫСТУПЛЕНИЯ: Жафярова М.Н., Костылевский А.В., Пронин Д.А., Умербаев И.Р., Назаров Е.Г., Деев В.Г., Знатков В.М., Панфёров А.Б.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Решетникова Льва Николаевича – министра экономического развития Новосибирской области по вопросу «Об отчёте о выполнении плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва за 2023 год».
2. Комиссии вынести отчёт о выполнении плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва за 2023 год на сорок седьмую сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для утверждения.
3. В целях достижения максимальной реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва (далее – наказов избирателей) в течение 2024-2025 годов, повышения уровня
и качества жизни населения Новосибирской области рекомендовать:
3.1. Правительству Новосибирской области:
в процессе исполнения областного бюджета Новосибирской области
в 2024 году и при внесении изменений в закон Новосибирской области об областном бюджете Новосибирской области на текущий год и плановый период, предусматривающий увеличение доходов областного бюджета Новосибирской области, в первоочередном порядке обеспечить реализацию наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва;
профильным министерствам Новосибирской области в постоянном оперативном режиме проводить рабочие встречи с депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва по определению первоочередной потребности и приоритетности реализации наказов избирателей;
3.2. Мэрии города Новосибирска – в рамках обеспечения эффективного взаимодействия по координации деятельности мэрии города Новосибирска
и депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области, избранным
по одномондатным избирательным округам №№ 19-38 и по единому областному избирательному округу в составе областных списков кандидатов  (территориальные группы №№ 19-38), организовать проведение совместных ежегодных совещаний при формировании проекта бюджета города  Новосибирска на очередной финансовый год и плановый период и проекта плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва на соответствующий календарный год.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 9; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
Протокольная запись: рекомендовать Правительству Новосибирской области создать рабочую группу под руководством первого заместителя  Председателя Правительства Новосибирской области Знаткова В.М., с участием депутатов – членов комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей, министра культуры Новосибирской области для обсуждения перспективной реализации наказов избирателей в рамках государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области».
3. О согласовании уточненного адресного перечня объектов по наказам избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области
по благоустройству дворовых территорий в 2024 году за счет средств областного бюджета Новосибирской области.
Доклад: Козловский Дмитрий Анатольевич – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Козловского Дмитрия Анатольевича, председателя комиссии по наказам избирателей Законодательного Собрания Новосибирской области по вопросу «О согласовании уточненного адресного перечня объектов по наказам избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области по благоустройству дворовых территорий в 2024 году
за счет средств областного бюджета Новосибирской области».
2. Согласовать уточненный адресный перечень объектов по наказам
избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области
по благоустройству дворовых территорий в 2024 году за счет средств областного бюджета Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 9; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

[bookmark: undefined]Председатель комиссии	Д.А. Козловский

Список приглашенных

1. Аксенова Елена Анатольевна – исполняющий обязанности министра здравоохранения Новосибирской области;
2. Бакулина Вера Ивановна – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
3. Богомолов Дмитрий Николаевич – заместитель министра строительства Новосибирской области;
4. Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
5. Деев  Владимир Геннадьевич  – заместитель министра – начальник управления  государственной культурной политики министерства культуры Новосибирской области;
6. Жафярова Мария Наильевна – министр образования Новосибирской области;
7. Зайков Дмитрий Викторович – начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска;
8. Знатков Владимир Михайлович – первый заместитель Председателя Правительства Новосибирской области;
9. Клемешов Олег Петрович – первый заместитель мэра города Новосибирска;
10. Костылевский Анатолий Викторович – министр транспорт и дорожного хозяйства Новосибирской области;
11. Назаров Евгений Геннадьевич – исполняющий обязанности министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
12. Панфёров Андрей Борисович – исполняющий обязанности Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
13. Пронин Дмитрий Анатольевич – заместитель министра физической культуры и спорта Новосибирской области
14. Решетников Лев Николаевич – министр экономического развития Новосибирской области;
15. Сырова Юлия Викторовна – заместитель министра – начальник управления экономики министерства строительства Новосибирской области;
16. Умербаев Игорь Равильевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению;
17. Уткина Лариса Анатольевна – начальник департамента экономики
и стратегического планирования мэрии города Новосибирска;
18. Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.
image1.wmf